هر یک از جنبش های اصلاحی در پی یک بحران به وجود آمدند تا بتوانند دین را با جهان نوین خود تطبیق دهند؛ احمد بن حنبل در انحطاط عباسیان در زمانی که اوج تفکرات اعتزالی بود، اشعری مسلکی و حدیث محوری را تبلیغ نمود. او علیه انحطاط اخلاقی و روحی جامعه عهد عباسی موضع گیری می کرد و بازگشت به سرچشمه های اسلامی را تبلیغ می نمود. ابن تیمیه و شاگردان او در زمان حمله ترک ها و سقوط عباسیان (132. 656هـ/749-1258م) قد علم نمودند و قیام محمد بن عبدالوهاب با سقوط امپراتوری عثمانی (699. 1340هـ/1299-1924م) و عدم توانایی آنها در رویارویی با امپریالیسم توأم شد (دکمیجان، 1366، ص23)، لذا این رهبران در قواره یک مجدد ظاهر شدند و به دنبال نو کردن ایمان جامعه بودند.

بنیادگرایان برای احیای شعائر اسلامی، رعایت اصل اجتهاد در اسلام را بدون راهنمایی و ارشاد فقه سنتی لازم می دانند، لذا بیشتر سنت ها و نوآوری ها بعد از صدر اسلام را قبول ندارند. ایشان از جهاد و پیکارجویی در دفاع از اسلام تأکید زیادی می نماید و به آن رنگ ایدئولوژیکی می دهند به طور کلی، اصلاح طلبان تصوف، تقدس افراد و برگزیدن پیرو و مرید را بدعت می دانند. مخالفت صنف روحانیت بوده و مستقیماً با نصوص ارتباط برقرار می کنند. ایشان و

متأخرین از آنها (مانند شاه ولی الله در هند، سید جمال الدین، محمد عبده، رشید رضا) بازگشت به دوران بندگان سلف صالح را تبلیغ می نمایند. (روا، 1378، ص36).

احمد بن حنبل (164-241هـ/ 780-855م) [xxxii] از محدثینی است که در واقعه «محنه» مخالفت خود را با «مخلوق بودن» قرآن بیان نمود. او با هر گونه تأویل آیات و روایات مخالفت می نمود و از مخالفین سر سخت اصحاب رأی، جهمیه، قدریه، معتزله، شیعه و کلامیون بود.

چنین امری اگرچه فاجر باشد، باید همراه با او جنگید و با او نماز جمعه به جا آورد. او تأکید دارد کسی که بر خلیفه خروج نماید، «شق عصای» مسلمین است و بر مرگ جاهلی خواهد مرد (ابن جوزی، 1997، صص 229-241، ابن ابی یعلی، بی تا، ج1، صص 241-246).

ابن تیمیه (611-728هـ/ 1263-1328م) [xxxiii] از فقهای حنبلی که در فرضیه امر به معروف و نهی از منکر بسیار سخت گیری می نمود، خود را پیرو سلف، صحابه و تابعین شمرده (العقیده الحمویة الکبری) و از محدثین بالاخص احمد بن حنبل با احترام زیادی یاد می نماید.

او نیز همانند سلف خود به شیعیان، معتزله حمله می برد و آنها را تخطئه می نمود (نک: منهاج النسبة النبویة فی نقض الشیعة و القدریة در رد کتاب علامه حلی (727هـ) با عنوان منهاج الکرامة فی معرفة الامامة) و از ایرانیان، یونانیان و صابئین که افکارشان وارد تفکر اسلامی شده به بدی یاد می نماید.

ابن قیم جوزیه (691-751/1292-1350م) [xxxiv] از شاگردان و مروجان مکتب ابن تیمیه در شهر قدس در مسئله شفاعت و توسل به انبیا مانند استاد خود فتوا داد و مجرد زیارت قبر پیامبر خدا (صلی الله علیه وآله وسلم) را بدون قصد مسجد حرام شمرد. حتی گفته شده خود او به سبب انکار مسافرت و به قصد زیارت مقبره خلیل الله مدتی به زندان افتاد (موسوی، 1385، ج 4، ص 499، ابن رجب، 1471، ج 2، ص 488).

قرائت این نواندیشان دینی که سلفی گری و رجوع به گذشته را مطمع نظر خود قرار می دهند، در واقع مخالفت با قرائت رسمی از دین بود، لذا بی دلیل نبود که افراد زیادی در همان زمان در رد ابن تیمیه کتاب هایی را به رشته تحریر درآوردند، کسانی چون ذهبی (748هـ)، ابی الاضائی قاضی القضاة مالکی، السروجی (639-710/1241-1310م)، ابن عطاءالله الاسکندری

(زرکلی، 1396، ج1، ص 86 و 221) و بسیاری از شیعیان (الامین، 1403، سراسر اثر، الامین، بی تا، سراسر اثر) را می توان از منتقدین ابن تیمیه به شمار آورد. سلفیون بین عبادات و معاملات تفاوت اساسی قائل هستند. به اعتقاد ایشان، نظریه نهایی در مورد عبادات در قرآن و سنت بیان شده، ولی معاملات و امور دنیوی به عرف و عادات مردم ارجاع داده شده است. (نجفی، 1374، ج3، ص 399).

گرچه سلفی گری بیشتر با مذهب حنابله سازگاری دارد، از مذاهب دیگر نیز دارای طرفدارانی است؛ به عنوان مثال محی الدین نووی (1278م) عالم شافعی که دانشی زیاد از حدیث و تمایل به مبارزه با قدرت حکومت داشت، از این دست افراد است. اما مهم ترین ایشان ابن کثیر (701-774ه/ 1302-1373م) [xxxv] فقیه و مورخ شافعی مذهب است که در کتاب معروف البدایه و النهایه به کرات از ابن تیمیه نام می برد و از او تأثیر پذیرفته است. او از مخالفین سرسخت شیعیان بود و از اندیشه بازگشت به سلف طرفداری می نمود. او نیز به مانند دیگر سلفیون، هر چند حنبلی مذهب نبود، مبنای کار خود را اصل توحید قرار داد و در نتیجه، کتاب احادیث التوحید و الرد علی الشریک را تحریر نمود.

بعدها نیز شریعتی دین امروزی را «فرهنگ دینی» نام نهاد؛ یعنی فرهنگی که حرکت آفرین نیست و مسلمین را سرگرم لفاظی بازی ها نموده است (اشکوری، 1377، ص 105).

در بین متأخرین، در سرزمین نجد عربستان، محمد بن عبدالوهاب (1026-1115ه/ 1703-1792م) [xxxvi] ابتدا خود را در قواره یک مصلح معرفی نمود و با خرافات به مبارزه برخاست. او که خود و خانواده اش حنبلی مذهب بودند، عمل به سیره سلف را شعار خود قرار داد و مانند ابن تیمیه خواستار پاک سازی تعالیم دینی از افزوده های مذاهب گوناگون اسلامی شد. برای محمد بن عبدالوهاب، «توحید» مسئله اساسی بود.

بدین ترتیب، با توجه به ظاهر آیه برای خداوند اعضا و جوارح قائل هستند. بروز وجهه رادیکالیسم وهابیت مانند دیگر گرایش های بنیادگرا، در این است که ایشان عقاید دیگر مسلمانان را شرک و کفر می شمارند و کارهایی چون برکت جستن از چیزهای جامد و بی روح و یاری جستن از غیرخدا را بدعت می دانند (عنایت، 1385، ص 6).

سید جمال الدین اسدآبادی (1254-1314هـ/ 1839-1897م) نیز یکی از مصلحان جهان اسلام به شمار می آید. ولی جنس جنبش اصلاحی او نه از نوع پیروی از تمدن غرب، بلکه تجدد فکر دینی و شناخت دوباره آموزه های دینی است.

وی به دفاع از عقاید پروتستان ها، تفکر واسطه بودن قسیسین و واسطه بودن ایشان را مورد نقد قرار می دهد و در گفتگو با عبدالقادر مغربی از ستایشگران پروتستانتیزم می شود. سید برای آموزش و راهنمایی مردم به اصل امر به معروف و نهی از منکر اشاره می نماید و آن را اعظم فروض و واجبات دینی برمی شمرد (عنایت، 1385، ص 97).

محمد عبده (1266-1323ه/ 1849-1905م) [xxxvii] مصری از مهم ترین شاگردان سید است و کسی است که در آثارش عمیقاً از او متأثر شده است. عبده نیز همانند سید، از اصلاح طلبان دوران معاصر است و دل بستگی خاصی به نهضت اصلاح دینی اروپایی داشته است. او این علاقه را نسبت به گیزو [xxxviii] که از نویسندگان تاریخ نهضت پروتستانتیزم بود، نشان می داد.

او در تفسیر خود به کرات از اقوال احمد بن حنبل و ابن تیمیه نام برده و متأثر از دیدگاه های ایشان است و همانند سلف خود ضعف امت اسلامی را در دوری از قرآن می دانست و سیادت و کرامت مسلمین را با رجوع به قرآن توصیه می نمود (رشید رضا، 1366، ج 1، ص 31) و برای اقتدار مجدد امت اسلامی احیای خلافت اسلامی را پیشنهاد می نماید.

کواکبی (1265-1320ه / 1848-1902م) [xi] با رجوع به آموزه های اصلی دین، مخالفت متفکرانی هم چون ماوردی، غزالی (به عنوان نمایندگان حکمت مدرسی در تمدن اسلامی) است. درباره علل عقب ماندگی مسلمانان از عقیده به جبر، زهد، ترک عمل، تعلیم خرافات و اوهام، وجود غلات و متصوفه و توسعه و تأویل نصوص و قبول اینکه در دین امور سری وجود دارد را بیان می دارد و در کتاب ام القری مانند طیبی به دنبال همین موضوع است.

از اواخر دوران قاجاریه که عده ای از دانشجویان به اروپا رفته و تفکرات غربی کسانی چون روسو، منتسکیو، جان لاک، هابز و .. را وارد ادبیات ایران نمودند، شاهد به وجود آمدن جریانی به نام «منور الفکران» (روشنفکران) [xlii] هستیم که به دنبال قانون، عدالت خانه، سلطنت مشروطه و .. بودند که نتیجه آن به وجود آمدن جنبش مشروطه (1283ش / 1905م) بود. از این زمان شاهد رشد طبقه روشنفکران هستیم، طبقه ای که خود محصول انقلاب فرانسه (1789م) و ارزش های به وجود آمده از این انقلاب یعنی لائیسیت، سکولاریسم، آزادی، دموکراسی و .. است. (نک: Constitutionelle de France).

بدین ترتیب، از همان ابتدای وضع واژه، روشنفکر با سکولاریسم پیوند برقرار کرد، منتهی ورود واژه «روشنفکر» به کشورهای اسلامی و عربی نتوانست وفاداری خود را با «سکولاریسم» حفظ نماید، به این علت که در این کشورها سنت های دینی و اسلامی به شدت در ذهن مردم و نخبگان رسوخ داشت و این جوامع هنوز تجربه اصلاح طلبی و پروتستانتیسم را نداشتند که به ناگاه با عصر روشنگری، مدرنیسم و دستاوردهای ناشی از آن مانند دموکراسی، تفکیک قوا، آزادی، و .. مواجهه شدند. مسلمین به جای داشتن این دستاوردها، در عوض سایه سنگین استبداد، جهل و دیکتاتوری را در بالای سر خود حس می نمودند. در ایران مانند عثمانی شکست از روس و انعقاد عهدنامه های گلستان (1228ق / 1813م) و ترکمانچای (1243ق / 1828م) عواملی شد تا عده ای را به فکر تغییر اوضاع کنونی را بیاندازد. در نتیجه، روشنفکری در دنیای اسلام تعهدی بر سکولار بودن نداشت.

با این حال، نمی توان واژه روشنفکری را دربردارنده ویژگی واحد تمام انواع تنوع ها و گوناگونی های این گروه برشمرد.

: (1367) 40. : (1396)
41. : (1384) 42. : (1387) 43. : (1368) 44. : (1981) 45. : (1354) 46. : (1374) 47. : (1385) 48. : (1386) 49. : (1369) 50. : (1406) 51. : (1386) 52. : (1404) 53. : (1410) 54. : (1417) 55. : (1359) 56. : (1404) 57. : (1984) 58. : (1975 / 1375) 59. : (1417) 60. : (1418) 61. : (1947 / 1366) 62. : (1983 / 1403) 63. : (1416) 64. : (1428) 65. : (1420) 66. : (1420) 67. : (1418) 68. : (1421) 69. : (1425) 70. : (1304) 71. : (1427) 72. : (1425) 73. : (1425) 74. : (1425) 75. : (1425) 76. : (1425) 77. : (1980) 78. : (1980) 79. : (1980) 80. : (1980) 81. : (1980) 82.